
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

CONVITE 

CONVITE 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, convida a população para 

participar da Audiência Pública, referente aos Planos de Mobilidade 

Urbana e Trânsito em Geral,  presidida pela Empresa Gasini Projeto, 

Consultoria e Treinamento. 

 

Data: 15 de março de 2022 

Horário: 18h00min. 

Local: Câmara Municipal. 

 

PORTARIA Nº 085/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o artigo 110 da Lei Muni-
cipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença para qualificação profissional, pelo período, a contar de 
11 de fevereiro de 2022 a 31 de maio de 2023, para a Senhora, ROSA 

MARIA DE SOUZA FAI, ocupante do cargo de Professor de Língua 

Portuguesa. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 087/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.867 de 19 de Dezembro de 2019, que 

regulamenta o pagamento da Verba Indenizatória aos Servidores Ocupantes de 

Cargos Efetivos lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura, que 

habitualmente desempenhem suas funções fora do perímetro urbano do municí-

pio de Primavera do Leste-MT; 
 

R E S O L V E 

 

Conceder Verba Indenizatória, no mês de fevereiro de 2022, aos servidores 

abaixo relacionados: 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO VA-

LOR 

8/1 ALCEU DA SILVA OLI-

VEIRA 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS I 

800,00 

6810/1 ALBERTO NUNES DE 
ALMEIDA OLIVEIRA 

MOTORISTA 800,00 

2693 ANTONIO MIGUEL DE 

FREITAS 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

800,00 

854/4 CLAIR FERREIRA MEN-

DES 

MOTORISTA 800,00 

8964 CLAUDIO NASCIMENTO 

ARAUJO 

AUXILIAR MECA-

NICO 

800,00 

4405 EDMAR MARQUES MAR-

TINS 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

800,00 

5423/1 EMERSON THOME DE 

ANDRADE 

MOTORISTA 800,00 

35/1 EUGENIO MARQUES DA 

SILVA 

MOTORISTA 800,00 

8680 HUGNEY ANDRADE MOTORISTA 800,00 

400/1 JOÃO BATISTA SOUZA 

BARBOSA 

OPERADOR DE 

MAQUINAS  

800,00 

6956 JOÃO EMYDIO SOARES 

NETO 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

800,00 

9764/1 JONNES ALVES DOS 

SANTOS 

MOTORISTA 800,00 

10104 JULIANO TOBIAS DA 

SILVA 

MOTORISTA 800,00 

6909 JULIO DE ARAUJO SILVA MOTORISTA 800,00 

133/1 LUIZ CARLOS PATRICIO MOTORISTA 800,00 

9732/1 MARCOS JUNIOR ALVES 

SILVA 

LUBRIFICADOR 800,00 

2857 MÁRIO MARCIO R. DE 

MATOS 

OPERADOR DE 

MAQUINAS 

800,00 

860/1 MARIO MARQUES DE 

OLIVEIRA JUNIOR 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS I 

800,00 

2637/2 OBEDE ARRUDA DA 

SILVA 

OPERADOR DE 

MAQUINAS  

800,00 

5196 ONIMACLEI CAMILO DE 

MORAES 

OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

800,00 

8864/1 REIDSON OLIVEIRA 

LIMA 

MOTORISTA 800,00 

5412/2 WELLINGTON BRAGA DE 

OLIVEIRA 

MOTORISTA 800,00 

9592/1 WESLEY DE LARA MI-
RANDA 

SERVENTE 800,00 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 086/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

 

REVOGAR a Portaria nº 065/2022 de 10 de fevereiro de 2022, e todos os 

seus efeitos legais, não prevalecendo quaisquer direitos da referida Porta-

ria. 

 

Registre-se e Publique-se, 

 
 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 088/2022 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.866 de 19 de Dezembro de 2019, 

que regulamenta o pagamento da Verba Indenizatória aos Servidores Ocupantes 

de Cargos efetivos de Motorista lotados na Secretaria Municipal de Educa-

ção, que habitualmente desempenhem suas funções fora do Perímetro Urbano 
do município de Primavera do Leste-MT; 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Verba Indenizatória, no mês de fevereiro de 2022, aos servidores 

baixo relacionados: 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO VALOR 

8687/1 JAIR MARINHO SANTANA MOTORISTA 800,00 

2764/1 LUIZ CARLOS DA SILVA 

BORGES 

MOTORISTA 800,00 

5435/3 MARIO APARECIDO PEREIRA MOTORISTA 800,00 

2654/1 PAULO BENTO DE OLIVEIRA MOTORISTA 800,00 

8903/1 RENATO CARVALHO SILVA MOTORISTA 800,00 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 091/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, 

a contar de 07 de fevereiro de 2022 até 06 de maio de 2022, a Senhora GIL-

VANE REINKE, ocupante do cargo de Professor Pedagogo. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2022. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 089/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 02 de fevereiro de 2022 até 1º de maio de 2022, a 

Senhora NIRLENE SOUSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Professor Pedagogo. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2022. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 092/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, 
a contar de 16 de fevereiro de 2022 até 15 de maio de 2022, a Senhora MAR-

LI ZAUPA REMACRE, ocupante do cargo de Professor Pedagogo. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de fevereiro de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 090/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 21 de março de 2022 até 20 de junho de 2022, a Senho-

ra PRISCILA AKEMI OGASAWARA, ocupante do cargo de Nutricio-

nista 40hrs. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito a partir de 21 de março de 2022. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 093/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, 

a contar de 14 de fevereiro de 2022 até 13 de maio de 2022, a Senhora RO-

SANA APARECIDA FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-

ços Gerais. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 14 de fevereiro de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 094/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 02 de fevereiro de 2022 até 1º de maio de 2022, a 

Senhora MARINEUSA DE JESUS MACHADO, ocupante do cargo de 

Professor Pedagogo. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2022. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 097/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, 

a contar de 02 de fevereiro de 2022 até 1º de maio de 2022, a Senhora LAU-

RA CRISTINA GOMES DELMON, ocupante do cargo de Professor de 

Educação Física. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2022. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 PORTARIA Nº 095/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 
meses, a contar de 02 de fevereiro de 2022 até 1º de maio de 2022, a 

Senhora TERESA MICHALSKI, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 096/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) 

meses, a contar de 08 de fevereiro de 2022 até 07 de maio de 2022, a 

Senhora NOEMIA MARTA FRANKLEN MELARA, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ELO. 
 

PORTARIA Nº 098/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) meses, 
a contar de 07 de fevereiro de 2022 até 06 de maio de 2022, o Senhor DEN-

NER LAURO MONTEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de 

Geografia. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 099/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Retornar ao Quadro de Servidores Públicos Municipal desta Prefeitura, a 

Senhora SYLER JEAN VIEIRA ALVES NOGUEIRA, ocupante do cargo 

de Professor Pedagogo, que se encontrava em Licença para qualificação 

profissional, em conformidade com seu requerimento e de acordo com a 

Portaria nº 165/2020. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 2022. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 100/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora MIRIAN SANTANA RIVA, 

que exercia a função de Instrutor de Informática, designada pela Portaria 
nº 494/16. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

PORTARIA Nº 102/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

 
 

R E S O L V E 

 

 

Nomear, a Senhora JUSCILENE ALVES DA SILVA, para exercer a função 

de Encarregado da Proteção Social Básica, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 

de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2022. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 101/2022 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item 
II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 184, 
de 13 de janeiro de 2022 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

 
 

RESOLVE 

 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora VANE-

SIA MIRELLY CALDEIA, para exercer a função de Agente Adminis-

trativo, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal 

nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 

alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 
 
 

DECRETO Nº 2.181 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 “Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que 

lhe são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

D E C R E T A 

 

 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no 

Anexo II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 

 
I - 01 (uma) vaga do Cargo de Encarregado de Serviços Esportivos, passa a ser 01 (uma) vaga para o Cargo de Encarregado da Proteção Social Básica; 

 

Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I 

deste Decreto. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 21 de fevereiro de 2022. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

ANEXO I 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

 

ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo - COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico  001 Superior Específico 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais  002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico  004 Experiência Específica 

DECRETOS 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura 

e Literatura 

001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Proteção Social Básica 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde  004 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Tributos 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 005 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes  001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Comunicação 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Frotas 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 002 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Recursos Humanos  001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Recursos Humanos da Educação 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192  001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Monitoramento 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Desporto 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001  Experiência Específica 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

Chefe de Seção do PROCON  001 Experiência Específica 

Chefe de Seção dos Serviços de Enfermagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem  001 Experiência Específica 

Coordenador de Fiscalização de Tributos  001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Licitações 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador da Unidade do Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento  001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento  da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários  001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Humanos  001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais  001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos  001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos  001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar  001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer  001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central  001 Experiência Específica 

Coordenador Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar  001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Social Básica 011 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação  003 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio  001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais  001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica  001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 004 Experiência Específica 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 21 de Fevereiro de 2022 • Edição 2177  •  Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete  003 Superior Específico 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Ouvidoria 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde  003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas  002 Experiência Específica 

Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 001 Experiência Específica 

Encarregado do Programa Habitacional  001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Procurador Geral do Município Adjunto 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá  002 Experiência Específica 

Secretário de Administração  001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social  001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude  001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte e Lazer 001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda  001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura  001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 135  

 

Denominação do Cargo – FUNÇÕES DE CONFIANÇA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal  033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033  

 

 
 
 
 
 
 


